CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 ATA N.º 38/2017

Aos vinte e um dias do mês de Novembro de dois mil e dezessete, às

dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão

Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a

Sessão o Presidente André Adilson Artus solicitou que a Secretária Graciele

Schmitz Werner realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores e

da ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde havia um ofício para o Gabinete da Prefeita, número

81/2017, um ofício para a Associação Corpo de Bombeiros Voluntários de

Salvador do Sul e São Pedro da Serra, número 82/2017 e uma Moção de

Pesar, número 05/2017, e leitura das correspondências recebidas onde

haviam dois ofícios do Gabinete da Prefeita, números 220 e 221/2017, um

convite da Escola Estadual de Ensino Fundamental Guilherme Appel, um

convite da Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer e um

comunicado de repasses do Ministério da Educação. Conforme ordem do

dia, a Secretária procedeu com a leitura do parecer referente a Moção de

Pesar número 05/2017, aprovado por unanimidade. Passando para as

explicações pessoais, o vereador André Mallmann questionou sobre os

trâmites necessários para conceder o titulo de cidadão honorário, solicitando

que o mesmo seja concedido ao senhor Arno Eugênio Carrard, que

participou da emancipação de São Pedro da Serra, e o título de cidadão

benemérito ao Padre Atilio Hartmann. Sugeriu ao Executivo que seja

concedido um desconto nas licenças ambientais, em especial as empresas

em fase de instalação. Os vereadores Carlos Adriano Schlindwein, Roque

Weimann, Luiz Hanauer e Graciele Schmitz Werner passaram sua vez. O

vereador Gelson José Bard agradeceu a presença de todos. Comentou que

considera louvável o aumento salarial previsto no Projeto de Lei número

setenta e sete, pois sabe da importância das domésticas e monitoras no dia-

a-dia das crianças. Parabenizou o Presidente da Festur, Canisio Hoffmann,

pelo belo evento. O vereador Sérgio Luis Chies passou sua vez. O vereador

Carlos Alberto Walter agradeceu a todos pela presença. O vereador André

Adilson Artus convidou a todos para participarem da Audiência Pública.

Comentou sobre o Projeto de Lei que prevê aumento salarial as domésticas

e monitoras, esclarecendo que o mesmo será votado após a documentação

estar de acordo com o exigido. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 21 de Novembro de

2017.